
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Addì, 16/08/2017

ORDINANZA  N° 79 del 16/08/2017

Oggetto: Ordinanza contingibile  ed urgente per lo  stoccaggio dei  materiali  di  risulta delle operazioni 
conseguenti all’ondata eccezionale di maltempo del 10.08.2017.  Art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006.

LA SINDACO

PREMESSO che il Comune di Cavallino Treporti è stato investito nel pomeriggio del giorno 10 agosto 2017 da 
un’ondata eccezionale di maltempo che ha divelto strutture, tende ed alberature, ferendo persone e distruggendo  
auto e mezzi specie all’interno dei campeggi;

RICHIAMATO il decreto n. 144 con il quale il Presidente della Regione Veneto ha indetto lo stato di crisi per 
gli ingenti danni provocati dalla tromba d’aria;

CONSIDERATO che sono stati da subito allertati i vari Enti deputati alle emergenze tra cui i VV.F, il SUEMM, 
il  Servizio  Forestale  regionale,  la  Struttura  Regionale  di  Protezione  Civile  che  attraverso  essa  vari  Gruppi 
comunale di Protezione Civile e i tecnici della Città Metropolitana di Venezia che si sono resi subito operativi  
fino al 14/8/2017;

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Ambiente della Città Metropolitana di Venezia n. 3133/2017;

CONSIDERATO che la principale priorità, una vota conclusa l’emergenza, è quella di sgomberare le aree dai  
materiali derivanti dagli abbattimenti effettuati di alberi, rami e ramaglie nel corso dell’evento e conseguenti allo  
stesso;

VERIFICATA la necessità di conferire temporaneamente in apposite aree tali  materiali  provenienti  sia dalla 
viabilità pubblica che dalle aree private, campeggi in particolare; 

COSIDERATO che nel territorio comunale è presente un unico impianto di recupero rifiuti per il conferimento 

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



della predetta tipologia di rifiuti sita in via Fausta civ. n. 214;

CONSIDERATO che,  data  l’urgenza di  dover  procedere  alla  rimozione del  materiale  legnoso raccolto,  per  
consentire la normale percorrenza della viabilità comunale e il normalizzarsi della situazione nei campeggi, visto 
il periodo da “tutto esaurito”, si rendono necessarie speciali forme di gestione del rifiuto medesimo, in deroga  
alle norme vigenti;

VISTA la disponibilità, pervenuta in data 16/8/2017, della ditta VERDE AMBIENTE srl con sede in Cavallino 
Treporti  (VE)  Via  Sette  Casoni  14  (p.iva  02539310272)  di  concedere  l’utilizzo  di  una  area  adiacente 
all’impianto sito in Via Fausta 214 – Cavallino Treporti (VE), come evidenziato nella planimetria allegata;

RITENUTO che tale proposta possa essere accettata ed utile al fine di evitare di avere tanti piccoli depositi  
sull’intero territorio comunale in questo periodo di forte afflusso turistico;

CONSIDERATO che l’art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006 consente, qualora si verifichino situazioni di eccezionale 
ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente, al Sindaco di emettere ordinanze contingibili  
e  urgenti  per  consentire  il  ricorso temporaneo a speciali  forme di  gestione dei  rifiuti,  anche in  deroga alle 
disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente;

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO, in particolare, l’art. 54 del predetto d.lgs. n. 267/2000, nel testo sostituito dall’art. 6 del decreto-legge 23  
maggio 2008, n. 92, convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n. 125;

RITENUTO di dover emanare la presente ordinanza

ORDINA 

1. che presso l’impianto di recupero rifiuti sito in via Fausta n. 214 la ditta Verde Ambiente Srl, come da 
planimetria allegata, potrà raccogliere, per effettuare uno stoccaggio temporaneo, materiali derivanti  
dagli abbattimenti effettuati di alberi, rami e ramaglie nel corso dell’evento e conseguenti allo stesso  
con  la  descrizione  “materiali  provenienti  dalle  operazioni  di  sgombero  a  seguito  dell’ondata 
eccezionale di maltempo del 10.08.2017”. In tale area è consentita la riduzione volumetrica mediante 
apposito impianto, finalizzato all’ottimizzazione dei trasporti;

2. i materiali conferiti ai sensi del punto precedente dovranno essere allontanati nel rispetto della parte IV  
del D.Lgs. 152/2006, dalla cui applicazione saranno esclusi, qualora ricorrano le condizioni dell’art.  
185 comma 1 lett. f.;

3. dovrà essere tenuta apposita registrazione dei quantitativi e del diverso flusso dei materiali conferiti ai  
sensi  del  punto  1  del  presente  provvedimento,  rispetto  ai  rifiuti  gestiti  in  impianto  ai  sensi  del  
provvedimento  AUA  prot.  n.  106013  del  15/12/2016,  con  l’indicazione  della  provenienza  dallo 
sgombero delle aree comunali, provinciali e demaniali e di aree di privati;

4. gli oneri economici per il conferimento, lo stoccaggio e la gestione del materiale depositato saranno a 
carico della ditta che effettuerà il deposito temporaneo secondo un tariffario stabilito dalla ditta Verde  
Ambiente  srl.  La  ditta  che  effettua  il  deposito,  dovrà,  poi,  a  propria  cura  e  spese,  provvedere 



all’asporto ed allo smaltimento del materiale entro il 31/12/2017.

5. Non potranno essere depositati materiali che non provengano dalle operazioni di sgombero a seguito 
dell’ondata  eccezionale  di  maltempo  del  10.08.2017,  quali  prodotti  dalla  normale  attività  di 
manutenzione dei campeggi o giardini con aghi e ramaglia.

La presente ordinanza ha validità fino al 31/12/2017.

I responsabili degli Uffici comunali competenti provvederanno all’esecuzione della presente Ordinanza.

L’ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio comunale.

La Sindaco 
      Avv. Roberta Nesto

La presente ordinanza  è stata pubblicata  all'albo pretorio il  17/08/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, fino al 01/09/2017.

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



IL  MESSO COMUNALE


	ORDINANZA  N° 79 del 16/08/2017

